Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 757/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de outubro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 756/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 756/2022, de autoria do Nobre Vereador Nilson
Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de
setembro de 2022, informamos:

1 - Os contatos para solicitação de manutenção de iluminação pública estão
disponíveis no site da Prefeitura, sob as guias de “Serviços Online”, opção “Iluminação
Pública”, bem como na aba “Telefones Úteis”.

2,3 e4- Em relação à Contribuição para Custeio da Iluminação Pública, a mesma
foi instituída através de legislação municipal no ano de 2009, e somente extinta no ano de
2015. Foi restituída no ano de 2016, sendo as diretrizes sobre esta arrecadação definidas
pela ANEEL, especificamente pela Resolução Normativa nº 414, 09 de setembro de 2010, e
pela Resolução Normativa nº 888, de 30 de junho de 2020. E, conforme referidas resoluções,
a partir de janeiro de 2014, a Prefeitura passou a ser responsável pela manutenção do parque
de iluminação pública, mesmo não havendo previsão orçamentária para tal despesa, o que foi
motivo de instauração de processos judiciais por parte de muitos municípios, incluindo Santa
Bárbara d'Oeste. É direito do munícipe que tenha sua instalação classificada como “tarifa
social baixa renda” e daquele que não dispor de iluminação pública em frente ao seu
logradouro, solicitar a isenção da contribuição. A CIP é usada para custear: - contas de
energia da iluminação pública viária e de todas as áreas públicas iluminadas no município,
como praças e passeios; - serviços de manutenção dos equipamentos de iluminação pública;
- modernização do parque para luminárias LED, visando maior economia de energia; -
materiais, equipamentos e mão-de-obra para ampliação do parque de iluminação.

Todos os contratos firmados com uso deste recurso, com seus respectivos
valores, estão disponíveis no Portal de Transparência e Acesso à Informação da Prefeitura.

5 e 6 - Todos os valores encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do

Município.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA
Secretária Municipal dê Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «ama

S.BARBARADOESTE |, irem
À Sua Excelência o Senhor ON DATA: 17/10/2022
JOEL CARDOSO do HORA: 13:03 cd;
Presidente da Câmara Municipal SN Resposta Nº 7 ao Requerimento Nº 756/20:
Santa Bárbara d'Oeste-SP Pa Autoria: Secretaria Municipal de GovernrO Assunto: Requer informações acerca da

Mp Contribuição de Iluminação Pública
Lin CIP), neste município.a Chave: F19A9 Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000